59. *Pomponius lib. 12 ad Sabinum.*

De morte socii.

Adeò morte socii solvitur societas, ut nec ab initio pacisci possimus, ut *heres etiam succedat societati*. Hæc ita in privatis societatibus ait. In societate vectigalium nihilominus manet societas, et post mortem alicujus: sed ita demùm, si pars defuncti ad personam heredis ejus adscripta sit, ut heredi quoque conferri oporteat: quod ipsum ex causa æstimandum est. Quid enim, si is mortuus sit, propter cujus operam maximè societas coïta sit? aut sine quo societas administrari non possit?

De eo quod socius male perdidit. De dolo.

§. 1. Quod in alea, aut adulterio perdidit socius, ex medio non est laturus: si quid verò dolo nostrò socius damni cepit, à nobis repetat.

60. *Idem lib. 13 ad Sabinum.*

Socium qui in eo quod ex societate lucri faceret, reddendo moram adhibuit, cum ea pecunia ipse usus sit, usuras quoque eum præstare debere Labeo ait, sed non

De usuris, et eo, quod interest.

après l'émancipation de son fils; l'action contre le fils embrasse les deux temps, c'est-à-dire toute la société: car si l'associé du fils s'est rendu coupable de mauvaise foi dans la société depuis l'émancipation du fils, l'action à cet égard est acquise au fils et non au père.

3. Si mon esclave s'est associé avec Titius, et que cette société ait continué entre eux après l'aliénation de l'esclave, on peut dire que la première société a fini par cette aliénation, et qu'ensuite une nouvelle société a commencé; au moyen de quoi l'ancien maître et le nouvel acquéreur de l'esclave peuvent intenter l'action de la société. On aura pareillement l'action de la société contre l'ancien maître, et le nouvel acquéreur, relativement à ce qui pouvoit être dû à la société par l'esclave lors de son aliénation; mais relativement à ce qui a été dû depuis, on n'aura l'action de la société que contre le nouvel acquéreur.

59. *Pomponius au liv. 12 sur Sabin.*

Il est si vrai que toute société s'éteint par la mort d'un associé, qu'on ne peut pas même convenir dans le principe que l'héritier succédera à la société. C'est ce que décide Sabin à l'égard des sociétés particulières. Mais dans la société qui a pour objet la levée des deniers publics, la société subsiste même après la mort d'un associé, pourvu toutefois qu'on soit convenu que la part du défunt dans la société passerait à son héritier, en sorte qu'on soit obligé de partager avec lui; et cela dépend encore des circonstances: car si le défunt avoit une telle habileté que ce n'étoit qu'en sa considération que la société avoit été contractée, ou que les affaires de la société ne pussent point être administrées sans lui, on ne pourroit pas décider la même chose.